
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34028 Quarta-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2019

CPF: 176.821.182-53.
Nome: Edilson Gonçalves Gomes
Cargo: Agente de saúde Pública
Matrícula/Siape: 0504709
CPF: 234.700.202-30
Nome: Edmar Pereira Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504043.
CPF: 066.486.222-53.
Período: 08 à 15.11.2019
Nº de Diárias: 7,5 (sete e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Ourilândia do Norte e Tucumã
Objetivo: Realizar ações de controle da Malária
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 492230
PORTARIA Nº 617 de 05 de Novembro de 2019.
Nome: Ivanilto Sales da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 505129.
CPF: 350.190.771-00.
Nome: Nestor de Souza Oliveira
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 498815
CPF: 154.362.762-53
Período: 04 a 08.11.2019.
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Água Azul do Norte, Ourilândia e Tucumã
Objetivo: Realizar acompanhamento e avaliação nas ações de controle da 
dengue, nos municipios.
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 492215
PORTARIA Nº 620 de 05 de Novembro de 2019.
Nome: Olívia Cristina Dias Ferreira.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57205107-2.
CPF: 702.928.332-53.
Nome: Marcilene Silva Alves.
Cargo: Farmacêutica.
Matrícula/Siape: 5939876-1.
CPF: 530.291.512-04.
Nome; Gleidson de Sousa do Carmo.
Cargo: Chefe da Divisão de Endemias.
Matricula: 5951098-1
CPF: 996.656.622-87.
Período: 10 à 15.11.2019
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Belém.
Objetivo: Participar da ofi cina de avaliação tuberculose com o comitê de óbito
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 492235

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 759/2019-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019 publicado no DOE n° 
33.774 de 07/01/2019 e;
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste Hospital, que sus-
citam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade 
do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 137 da Lei 
5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos nos Processos nº 2019/302019 de 
27/06/2019.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 01/08/2019, de 
acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 50% sobre o salário 
base, a servidora BRENA HABIB SANTANA PAREDES, Fonoaudiólogo, ma-
trícula n° 5915699/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério da 
Direção deste Hospital e não se incorporará para nenhum efeito à remune-
ração ou provento do(a) servidor(a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de setembro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 492109

PORTARIA Nº 758/2019 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019 publicado no DOE n° 
33.774 de 07/01/2019 e;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/302019 de 
27/06/2019.
RESOLVE:
I-ALTERAR, a PORTARIA Nº 830/2012 – GAB/DG/HOL de 01/11/2012, 
excluindo as servidoras abaixo relacionadas, do rol de servidores que 
percebem a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 05/08/2019.

NOME CARGO MATRICULA LOTAÇÃO
ARIETE LEÃO DO ESPIRITO SANTO AUXILIAR OPERACIONAL 3261131/1 DIV. NUTRIÇÃO E DIETÉTICA

MARIA DAS GRAÇAS SANTOS DE ANDRADE AUXILIAR OPERACIONAL 3257630/1 DIV. NUTRIÇÃO E DIETÉTICA
ROSEMERE MOREIRA TEIXEIRA AUXILIAR OPERACIONAL 5635705/1 DIV. NUTRIÇÃO E DIETÉTICA

II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 05/08/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de outubro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 492111

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 746/2019 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/375538 de 
08/08/2019.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da servidora 
MARIA AUXILIADORA FERREIRA VERAS, Agente Administrativo, matricula 
n° 3260291/1, lotada na Divisão de Ginecologia Oncológica, referente ao 7 
º triênio de 03/07/2007 a 02/07/2010.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora MARIA AUXILIA-
DORA FERREIRA VERAS, Agente Administrativo, matricula n° 3260291/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no perí-
odo de 10/10 a 08/11/2019
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de outubro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 492061

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 777/2019– GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/446061 de 
16/09/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 02 (duas) diárias, a servidora SAMANTA MONIQUE PANTO-
JA MIRANDA Enfermeiro, matricula 80846391/1, para participar do 2º 
Workshop de Capacitação sobre a Metodologia Lean no Hospital Sírio-Liba-
nês, no período de 10 a 11/10/2019 em São Paulo-SP.
A referida servidora, quando do seu regresso, terá o prazo de 05 (cinco) 
dias a contar da data de retorno, para apresentar ao Departamento Finan-
ceiro e Contábil o relatório de viagens e comprovante de comparecimento 
ao evento, juntamente com os bilhetes aéreos utilizados, bem como a có-
pia do certifi cado à Supervisão de Operação de Pessoal para fi ns de abono 
da frequência e registro funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de outubro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 492059

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 779/2019- GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 33.774 
de 07/01/2019 e tendo em vista o disposto no art. 199 da Lei nº 5.810 de 
24 de janeiro de 1994 (RJU/PA);
CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de trinta dias, 
formulada pela presidência da Comissão de Sindicância Administrativo 
Investigatória - SAI, através do Processo nº 2019/509403 de 17/10/2019, 
constituída pela PORTARIA Nº 677/2019 -GAB/DG/HOL de 09/09/2019.
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de Relatório 
Conclusivo do Processo de Comissão de Comissão de Sindicância 
Administrativo Investigatória - SAI instituída pela PORTARIA Nº 677/2019-
GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de outubro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 492114


